Th. XXXVII.

Postea quoq; Stipulatio ad magis firmandos contractus adhibebatur, non quidem de necessitate, quasi contractus sine accendentibus stipulationibus nullam actionem peperissent, quoniam contractus consensuales non verbis, sed saltem consensu. *l. i. ff. Locati*, contractus reales autem re perficiuntur. *l. 17. ff. de pact.*

Struv. Syntagma. jur. civ. exerc. 16. apb. 4. & sic fine stipulatione actionem pariunt. *l. 3. §. 1. ff. de act. emt. l. 4. §. 1. ff. de usur.* Stipulationes autem contractibus ob majorem certitudinem & citiorem expeditionem accedebant, paratam enim habebant executionem. *Berlich. super conc. p. i. concl. 80. n. 77.* & ita agentem ab ordinario processu liberabant. Sic in specie pactis super contractibus liueundo.

Quid stipulatio o-
peretur in
contractibus
nominatis.

rea-

realibus seu innominatis ineundis adiectæ stipulatio-
nes operabantur, quod re integra pœnitere non lice-
at. arg. l. 4. l. 7. C. de rer. permut. Struv. exerc. civ. 47. tb. 4.
quod in promissione mutui de solo promissore, non
autem ab illo, qui mutuo accipere vult, intelligendum,
hic enim nunquam ad accipientiam pecuniam urge-
tur, sed in potestate habet, ne accipiendo se obstrin-
gat, quamvis stipulatus sit, quod ita expresse innuunt
l. 30. ff. de reb. cred. & l. 2. vers. proinde ff. de dol. mal. & met.
except. ut miremur, quosdam esse, qui putant, Paulum
in l. 30. ff. de reb. cred. ita decidere ob deficiente stipu-
lationem, & quod sit pactum nudum. Interim, si pro-
missoris tamen aliquid intersit, ille, qui mutuo acci-
pere voluit, ad interesse tenetur. vid. Jason & Zasius,
quos allegat Dom. Gothofr. in not. ad d. l. 30. ff. de reb. cred.

Th. XXXIX.

Hic erat verus stipulationum usus, cum vero sti-
pulatio, quæ ad amputandas lites quidem introducta
erat, tamen materiam litium contentiosis hominibus
præstaret, dum disputabant, stipulationem directis
verbis non esse conceptam, vel, dum volebant, sti-
pulationes etiam in pactis plane determiniatis de
necessitate adhibendas esse; Prætor etiam tum tem-
poris æquitatem respiciens, ad simplicitatem juris gen-
tium veniebat, dicens: Pacta converta servabo. l. 7. S. 7.

Pacta con- l. 13. ff. de pac̄t. l. 29. C. eod. cuius edicti æquitas naturalis
renta quid deprædicatur. l. 1. pr. ff. eod. & ad hoc edictum fere totus
sint, & qua- titulus ff. & C. de pac̄t. conscriptus est, ad demonstrandum,
lem effectū ex quoniam pacto actio danda sit vel tantum exceptio-
babeant. Nuda pacta enim tantum exceptionem tribuunt, sed
scilicet aut actione aut exceptione, prout hac aut illa ad
servan-

servandum opus est. l. 44. § 1. ff. famili. erit. Si enim prætor solummodo voluerit servare pactum conventum dando exceptionem, uti vult Bachovius & Doctores communiter, majorem valorem pactis conventis non tribuisset, quam quem jus civile nudo jam antea tribuerat, utpote ex quo etiam exceptio dabatur, uti in præcedentibus demonstratum per textus, in quibus juris prætorii nulla mentio fit. Pacta servare igitur in hoc editio Prætoris nihil aliud significat, quam dare actionem & exceptionem. Hinc Cicero lib. 3. de offic. inquit. *Pacta & promissa semperne, uti prætores solent dicere, servanda sunt? Quæ opinio expresse confirmatur in l. 5. C. de pact. in qua, idem effectus in casu ibidem proposito pacto convento tribuitur de jure prætorio, qualis ipsi solutioni de jure civili competit, de utroque enim eodem verbo dicitur, quod debitor prorsus liberatus sit; Et in subsequentibus illius legis, illi pacto tribuitur exceptio perpetua, cum alias pactum personale de non petendo nec liberet, vel obligationem tollat ipso jure, nec perpetuam exceptionem, quæ haeredibus prodesset, tribuat, quod in hoc casu d. l. 5. de jure prætorio aliter sese habet, quia compensatio illius, quod creditor pro patrocinio causæ debebat merito in considerationem venire debet. Verum itaq; manet, quod Prætor ex pacto convento, etiam actionem, si ea opus sit, dare velit. confirmat l. 59. ff. de pact. ubi dicitur; per quos acquireti nobis stipulatione potest, per eosdem etiam pactis conventis meliorem nostram conditionem fieri posse placet. Interim pacta nuda, siquidem certam determinationē non habentia, à prætore nec confirmata sunt, nec confirmari possunt. Nec obstat huic opinioni, quod antea dixerimus, vocē*

F

pacti,

* (38) *

pacti, pacti nudi & pacti conventi promiscue in jure usurpari, nec illud quod pactum de non petendo in l. II. §. 3. ff. de recept. qui arb. rec. dicatur nudum pactum, & in l. 27. §. 5. ff. de pact. l. 5. C. eod. §. 3. Inst. de except. Idem pactum dicatur conventum. Sunt enim etiam pacta nuda quæ aliqualem determinationem habent, sed non plenam, ad tollendam totam obligationem sufficientem, uti in specie est pactum de non petendo, & ceterus, quatenus determinata sunt talia pacta, dicuntur conventa, & quatenus conventa sunt & de voluntate determinata constat, ceterus prætor pacta se servaturum promittit. Postea etiam Imperator Leo & Justinianus omni solennitate verborum sublata, sensum & consonantem intellectum ab utraque parte solum desiderant, qui buscunque tandem verbis expressio facta sit. l. 10. C. de contrab. & committ. stip. §. 1. in fin. Inst. de verb. obl.

Th. XXXIX.

Pactū con-
ventum &
stipulatio in
quo diffe-
rant.

Hinc hodie pactum conventum & stipulatio non multum different, nisi in hoc, quod stipulatio non possit fieri nisi inter præsentes & actu continuo, vid. omnino acutissimus Dominus Coccejus dict. Dissert. de different. pact. & stip. sec. 2. §. 11. & seqq. Pactum conventum autem etiam fieri possit per literas.

Th. XL.

An stipula-
tio inter ab-
sentes cou-
trahetur.

Minus rectè autem quidam Doctores subtilitates juris civilis de dandis actionibus vanitatis & iniquitatis arguunt, ad quod non ultimo loco proferunt, quænam esset illa subtilitas, quod Stipulatio literis non possit fieri, sed quod actu continuo inter præsentes concipienda sit; Ex quo putant illi Doctores, ergo pacientes per literas sese obligare non potuisse. Et quidem primo intuitu hoc videtur admodum plausibile, cum

• (39) •

cum pactio, quæ continetur in stipulatione inutili, ne
quidem vim pacti habeat, per l. i. §. 2. ff. de verb. obl. Sed
hic textus loquitur de eo casu, si partes stipulari, non
pacisci voluerunt. Alter res sese habet, si partes per
literas convenire voluerunt, et si enim per literas sti-
pulari nequeant, convenire tamen possunt. l. 2. pr. ff. de
pact. In qua conventione tamen non requiritur, sicuti
in stipulatione, ut sit actus continuus, sed obligatio de-
mum nascitur, si utraque pars consensum per literas
exprescit, nam si pactum fuerit, actio dabitur ex omni
eo, quod inter partes etiam absentes vel per nuntium,
vel per epistolam ex intervallo actum fuerit. §. un.
Inst. de obl. ex cons. & quidem conventiones illæ, quæ
sunt per literas, ut plurimum in alium contractum
incident, ex quo suam determinationem accipiunt.

Th. XLI.

Ita accuratisimilegum Romanarum conditores
solicite nomina actionum distinguebant, ne partes
inutilibus processib⁹ tererentur, & Prætor qui de ju-
re respondebat, nomen actionis dicebat, quod & ho-
die saepius consultum esset, ne post prolixos proces-
sus exspectandus sit impius ille pronuntiandi modus,
dass die Klage allermassen dieselbe vorgebracht / nicht
Platz finde / sine adjectione quo modo ergo agendum
sit, æque dubium actorem relinquens. Qui vero o-
ptimus ille mos ab usu recessit, eo magis Advocati
bene perpendere debent, ex quoniam fundamento su-
am actionem instituere velint, & si de eo dubitent, Fa-
cultates Juridicas consulant, ut præstationes negotio
convenientes bene perspectas habeant. De quo pro-
lixius Illustris Dn. Stryck. in tract. de action. caute insti-
tuendis multa elegantissime conscripsit.

F. 2

Th. XLII.

*Cur ex pa-
cto olim
non data
fuerit actio.*

*Mos dan-
darum acti-
onum numeri
to retinen-
dus fuisset.*

(40)
Th. XLII.

*Nee hodie
expatio nu-
do actio
comperere
potest.*

*Interdum
pactum in
conscientia
obligat, li-
cet ex eo non
competat
actio.*

Sed quoniam pagina deficit ac tempus, ad finem
hujus dissertationis properamus. Cum liquido constet
ex hac dissertatione, quod pactum nudum sit indeter-
minata conventione, quae in jure civili nullam actionem
parit vel tollit ipso jure, & quod est contra ex omni deter-
minata conventione etiam in jure Romano efficax a-
ctio vel exceptio pro necessitate negotii concedatur.
Hinc gravissime errant Doctores, quando dicunt: Ho-
die ex nudo pacto datur actio. Et uti mala causa male
defenditur, ita male provocant ad Jus canonicum *cap. I.*
*§. 3. X. de pac*t*.* vel ubique etiam alias Jus canonicum
de pactis dixerit, quippe nullum Jus, nulli recessus Imperii,
nulli mores facere possunt, ut ex indeterminata
conventione nascatur obligatio ad pariendam actio-
nem. Ad quid enim Judex illum condemnabit, qui ni-
hil certi promisit, cum nemo obligetur, nisi ad id quod
voluit, ut autem de voluntate constet alteri, mentis expressione opus
est, per tritum illud: *Verba ligant homines iaurorum cornua funes.*
Et sicuti nemo scit, nisi quod scit se scire, ita judex multò magis de om-
nibus circumstantiis certus esse debet, ut condemnare posse alium, qui
optimus suorum verborum interpres est, in dubio enim verba merito
valent pro proferente, cum animus obligandi non presumatur, sed ita
interpretatio fieri debeat, ut quis liberetur potius, non ut obligetur. *I.*
47 ff. de obl. & act. Aliud est dicere, aliud contrahere, ad hoc enim re-
quiritur, ut certum quidve determinatum sit, dass es ein ausgemach-
ter/gebundener/geschlossener Contractus. Tandem pacta, licet ali-
quando promittentem in conscientia stringant, ob deficientem tamen
probationem consenus, judex, qui non est cordium scrutator, hunc
condemnare non potest, citius enim probatio deficit, quam jus, et si pro-
mittens in tantum, quantum scit se promisisse, de jure naturali teneatur.
Quae si æquo judicio, sine contradicendi studio legantur; absq; dubio
si non in omnibus, tamen in fundamento approbationem invenient.
Deo interim, fonti omnis justitiae sit laus & gloria in omnia secula.

(0)

Halle, Diss., 1636 A-7

TA-OC
wolle nicht verknüpft

VJ 17

B.I.G.

Farbkarte #13

C. D.
UTATIO JURIDICA INAUGURALIS
exhibens

INDICIAS PA- TORUM JURIS ROMANI

Ad demonstrandum
ODIE EX NUDO PACTO
TIONEM COMPETERE